经营租赁的租金收入在租赁期内的各个期间按直线法确认为当期损益。对金额较大的初始

直接费用于发生时予以资本化，在整个租赁期间内按照与确认租金收入相同的基础分期计

入当期损益；其他金额较小的初始直接费用于发生时计入当期损益。或有租金于实际发生

时计入当期损益。

121 / 208

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

27、重要会计政策的变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序

本集团在编制 2013 年度财务报表中已提前采用了财政部于 2014 年 1 月及

2 月颁布的《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》(修订)、《企业会计准则第

30 号—财务报表列报》(修订)、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》

(修订)、《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号

—合营安排》。

本集团从 2014 年 1 月开始采用财政部于 2014 年 3 月颁布的《企业会计准

则第 2 号 - 长期股权投资》(修订)。

该等会计政策变更由本公司第

五届董事会第三次会议批准。

本集团从 2014 年 7 月开始采用财政部于 2014 年新颁布的《企业会计准则

第 41 号—在其他主体中权益的披露》，同时在 2014 年度财务报表中开始

采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》。

本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行

了相应调整。

会计政策变更的影响如下：

长期股权投资

执行《企业会计准则第2号-长期股权投资》(修订)之前，本集团对被投资

单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值

不能可靠计量的股权投资，作为长期股权投资并采用成本法进行核算。

执行《企业会计准则第2号-长期股权投资》(修订)后，本集团将对被投资

单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值

不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资产核算。本集团采用追溯调

整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报表的影

响参见后附列表。

122 / 208

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

27、重要会计政策的变更 - 续

对于上述涉及会计政策变更的事项，本集团已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数

或上年对比数，并重述了可比年度的财务报表。

上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产和股东权益的影

响列示如下：
人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前) 长期股权投资 2013 年 12 月 31 日
(重述后)

可供出售金融资产 - 7,200,000.00 7,200,000.00
长期股权投资 53,183,437.72 (7,200,000.00) 45,983,437.72
对股东权益的影响总额 - - -

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前) 长期股权投资 2013 年 1 月 1 日
(重述后)

可供出售金融资产 - 7,200,000.00 7,200,000.00
长期股权投资 41,841,473.15 (7,200,000.00) 34,641,473.15
对股东权益的影响总额 - - -

上述会计政策变更对本公司 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产和股东权益的影

响列示如下：
人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前) 长期股权投资 2013 年 12 月 31 日
(重述后)

可供出售金融资产 - 7,200,000.00 7,200,000.00
长期股权投资 3,789,503,102.60 (7,200,000.00) 3,782,303,102.60
对股东权益的影响总额 - - -

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前) 长期股权投资 2013 年 1 月 1 日
(重述后)

可供出售金融资产 - 7,200,000.00 7,200,000.00
长期股权投资 3,763,903,285.10 (7,200,000.00) 3,756,703,285.10
对股东权益的影响总额 - - -

123 / 208

(四) 运用会计政策过程中所作的重要判断和会计估计所采用的关键假设和不确定因素

本集团在运用附注(二)所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本集团

需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假

设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的。实际的

结果可能与本集团的估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影

响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

会计估计中采用的关键假设和不确定因素

资产负债表日，会计估计中很可能导致未来期间资产、负债账面价值作出重大调整的关键

假设和不确定性主要有：

坏账准备

本集团根据应收账项的可收回性为判断基础确认坏账准备。当存在迹象表明应收款项无法

收回时需要确认坏账准备。坏账准备的确认需要运用判断和估计。如重新估计结果与现有

估计存在差异，该差异将会影响估计改变的期间的应收款项账面价值。

存货跌价准备

本集团根据存货的可变现净值估计为判断基础确认跌价准备。当存在迹象表明可变现净值

低于成本时需要确认存货跌价准备。可变现净值的确认需要运用判断和估计。如重新估计